alia impressa quædam folia, Simonis Coludri no-
mine inscripta, sed revera Caroli Molinæ opus,
qui paucis ante obitum annis Caluinismum deser-
uerat testatur. Caluinum nempe Bernam venisse, ut
bare eos criminem, cuius à ministris quibusdam insimulata
fuerat, à se amoliretur: quinetiam Senatus decretum pro-
hibitum fuisse, ne quis Caluinii Institutionum librum ve-
nalem haberet. Porro illud A catholicum Decretum
Bernatum Eckius scripto oppugnauit, non tamen
eo successu qui sperari poterat, si prælens cū Zuingli
sante factum illud decretum fuisse cogres-
sus. Lutherus vero contra eosdem ac reliquos Sa-
cramentarios non minus acriter tonabat ac fulmi-
nabat, ut libro II. diximus. Eodem tempore Ambrosius
Blauter monasticæ virtæ deservit, Thom-
as Blauter fratris, cuius ut pote consulis magna
era in urbe auctoritas, fauore Zuinglij. Euange-
lium Lutheri Constantiam inferre conatus, vna
cum fratre non multo post electus fuit ut Beza pe-
ne desficit, ista versificando scribens:
Onimis inconstans Constantia quis furor ille,
Membra sacra ut cœtus detruncis ipsa, tuumq;
Sernitio collum subdas! Vane versificator, quia
Constantia in Fide 1500 anno rum est Constantia,
tibi Homini religionis nouæ, a spiritu ignoto ex-
citata, professori est Inconstans! & Schismaticos
sacrilegosque eiiciendo, tibi sacrilego sacris cre-
dit. Et libertatem veram retinendo in Christo tuo
vili iugo se nolens subdere, debet videri seruitum
induisse, Agape profane.

D E C I V I L I H E L V E T I O R V M bello & metua laniena: ac de Zuingli more.

C A P Y T I V .

A R G U M E N T Y M .

- I. Zuinglianires Basilea turbant.
- II. Helvetiæ populorum natura bellicosa.
- III. Basileenses & Tigurini se se armant.
- IV. Zuingiani viræ ac profigati.
- V. Zuingli mors in bello interfici.
- VI. Catholicorum victoria.
- VII. Helvetiæ post primas Catholicorum viatorias im-
pate vincent.
- VIII. De Rhetorum (qui Grisones vulgo) statu & re-
ligione.

I. FIER

Lector certe non potuit quin post tot fulgurata ac contraria, Zwingianæ doctrinæ fulmen per celum aliquam arcem ferret: id quod non multo post Basileæ factum fuit, è qualiterator i le Erasimus arrogantem Nouorum illorum Zwingianorum Christianorum ignorantiam ferre non sultinens, Friburgum se recepit. Cives enim Zwingij somnia sequentes, die constituto arreptis ammis, tur es, portas ac precipia viribus loca a se occupata, præsidjs firmarant, & excusias agebant non fecerat, atque in hostis vicinus esset. Catholicæ econtra a concilio bussulis prævios si atque oppressi, leges ad ipsos accipere cogebantur, quibus hastæ & dæce consueuerant, isque cedere quorum violenter resistere non poterant. Primum vero illi furis impetuarii templo effuderunt, convulsis ac deictis statuis, Martyrum alio umque sanctorum virorum confituandæ memorie & honoris, ante tota secula positis. Posthac venatum nouum ex suo creatuor arbitrio promulgato tamend decreto, ne Senatus quidquam in ijs, quæ vel ad Re. publicam, vel religionem pertineat, agendi potestas esset, nisi ex ducento unum quos ipsi elegerant, virorum consensu Tum Tigurini Berates, Solodurij, hac deinceps facti, cum Basiliæ eosdem sicutque vero pagi Catholicæ religioni adiungi, cum Ferdinandio Austriaco, mutu auxilijs caussa, fedus inveniunt.

I. Quia vero Helvetij natura bellicosa sunt, non malo post ad arma fuit deueniunt. Nec mirum in ea natione, in qua ipsi quoque pueri viri e cunibalis prorepentes, iam armæ cœcum spicere; paullo vero adiutorios, tractare atque exercere solent. Quo apud eos est consuetudine atque am legi receptum est, ut bubuli gladium ad latus non minus quam vomerem ad arcuum præsto habeant, nec haec eis vel ad opus accedit quisquam, vel ab opere discedat. Hinc quam primum tympanū ab extera aliqua plaga sonuerit, statim ad arma profiliunt, vi tamque suam stipendio oppignorant, adeo ut natione hæc integræ exercitus una fere nocte quasi parati, & sub signis producat. Quamobrem etiam pacis tempore ab exercitio Regibus ac Principibus stipendia accipe, et consueverunt. Ludovicus qui dem X. Franciæ rex primus eos annua pensione, tamquam perpetuo militiae auctoramento, Galliæ coronas adstrinxit & obnoxios fecit Zwingius ergo quam animaduertisset religionis mutationem quam meditabatur, non sine vulneribus & sanguine (hæreses enim symbolum est Bibliorum

codex in una, & gladius in altera manu) arbitram, Helvetijs modis omnibus persuadere conatus est, ne viros a peregrinis delectus haberi patientur; indignum atque adeo impium esse dictans, sanguinem vitam que suam vñalem habere, ac pluris aci acutibus prostare, atque ita pro aliorum contentionibus, quæ ad ipsos nihil attinerent, metastando sese præbere. Quin multo melius esse agriculturam acrem pecuariam, maiorum exemplo tractare, viresque contra eos qui domesticam ipsorum quietem interrumpere vellent, integras retinuere. Et Tigurini Zwingius persuasit, ne Franciæ regis suis in fioibus militem conscribere permitterent, in speciem quidem ut sua defendent, reuera autem ut vicinos inuaderent, atque oppugnarent.

II. Post Basileensem tumultum rebus potius aliquantum satis, quam compositis. Tigurini & Bernates animati etiam copias educunt contra Catholicos pagos, scriptoque edito, causam curit, faciant, expoant, inter aliare censes, quod illi ciuitatum suatum insignia ad patibulum sunt ederint, & fedus cum Ferdinandio capitali ipsorum in hoste fecerint. Nec minus impigne Catholici suas producunt copias, ac casta ponunt, acceptis à Ferdinandio auxilijs. Quum omnia ad pœnum spectarent, interuenient finitimorum, & Argentinæ ciuitatis cum Tigurini paello aucte confederata, compostræs fuit, hoc inter alia pacto, ut religio cuique libera esset, quum omnes pagi supremum in iuriis suis imperium habeant; ne eius causa cuiquam vis ferret, Factum hoc Anno 1529. Hoc modo inter Catholicos & Zwingianos bellum tum fuit compositum, non item inter Zwingianos & Lutheranos, qui scriptis & libris, ve illi armis, mutuo sese oppugnare ac lacerare non cessabant. Et Lutherus quidem ac Zwingius veriusque partis ante signabat toto triennio acerrime inter se gladiati sunt, sic ut neque pars neque induit, quam ipsi plutimum assidente Landgravius, qui Marburgum utique ad colloquium euocarat, fieri poruerint, ut libello est demonstratum. Quinetiam bellum hoc immortale illi posteris suis successoribus tradidisse videntur. Et si enim Zwingiani Helvetiorum pagi vehementer instarent ut in Smalcaldicum fedus reciperent, & Saxoniam tamen Duce imperante id non potuerunt. Adeo Protestantes & Zwingianorum sectarioribus horrebant Landgravius & contra summum Imperatoris odio cum Helvetijs Evangelizantibus priuatum fedus percussit.

IV. V-

IV. Verum tamen pace ut dictum est inita, plusquam Vatinianum Zwingianorum erga Catholicos odium animis contueri non potuit, quin tandem erumperet, & pacem quamvis iuramento utrimque firmatam turbaret ac dissolueret. Et sane Spiritus ille, qui per os Zwinglii, nihil quam ignem & flamas, vomebat, sanguinem ac carnem humanam pro sua uissimo cibo ac delicijs habet. Tigurini ergo ac Bernates, quum contra pacta & promissa Catholicorum subiectos seducere insti- tuissent, ut ad imperata facienda eos cogerent, locis idoneis ac claustris viarum occupatis, ne quid ad illos deucheretur alimoniae, prohibebant. Sed quemadmodum fames, ut est in prouerbio, lupum sylua expellit, & cibum undecumque querere co- git: sic Catholici rerum necessiarium inopia pressi, contractis magna celeritate copijs, signa protulerunt, & opinione citius ad Tigurinorum fines peruenierunt, bello tamen his verbis prius indicto, que vti à Simone Fontano in Historia Catholica descripta sunt, appono.

Quandoquidem iam saepe omnes & singulier aquo & bono satisfacturos vobis obtulimus vos vero contra federa & pacta iuramento confirmata, contra pacem pu- blicam, contra disciplinam & concordiam Christianam, contra fidem, charitatem, & qua inter confederatos esse debet amicitiam, atque adeo contra ius naturale, & contra omnem aequitatem, subditos nostros ad rebellionem excitatis, sic ut iam dudum fidem nobis datam violauerint, periuriumque commiserint, dum Capitaneatus Sangallensis & prefecture Vallis Rhenana, & aliorum locorum subdit, imperium nostrum detrectant, à vobis instigati, vestrumque artibus & dolis ad inimicitias nobis- cum exercenda induiti, eum in finem, ut hac ratione nos ab antiqua nostra & certa Fide Catholica dimoueat, quos vos dicitis nolle Dei verbum audire, nec permittere ut subditis nostra ditionis. Veteris ac Novi Testamentili- bros legant; immo velut homines omnis religionis ex- pectes, malignos, proditores & pacis perturbatores traduci- et; tum etiam, cam tantum ob causam quod erroneam vestram & laruatam religionem amplecti noluimus, an- nonam nobis intercluditis, ut non nos tantum, verum etiam liberos nostros, qui adhuc in utero matris sunt, fame enecetis ac perdatis: quoniam denique ius omne nobis de- negatum videmus, nec ullius ope ad iustitiam & ratio- nem vos adigere possumus; ac iam tanto tempore tot tan- tasque vestras iniurias, vim & insolentiam pertulimus, quarum nec adhuc ullum facit finem, coadi sumus co- ram Deo omnipotente, S. Virgine Deipara, tota curia ce- lesti, asque omnibus ijs qui iustitia & iuris aliquam cu-

ram habent, de his rebus conqueri; simulque eo consilia nostra & vires conferre, ut diuina adiuuante gratia, iniurias nobis illatas ulciscamur. Quod praesentibus lite- ris vobis vestriisque adiutoriis & adherentibus signifi- care, & honori nostro consulere voluimus. In quorum fa- dem & testimoniu, confederatorum nostrorum Tugia- norum sigillum, nostro omnium nomine his appendimus, Datis Anno M. D XXXI. die VI. Octobris.

His acceptis literis, Tigurini quoque copias vna cum tormentis quibusdam educunt, vna cum Zwinglio tamquam altero Gedeone, cuius praesentiam hoc modo excusat vafer ille tinctor colorum falsorum, Sleidanus: Tigurinorum, inquit, ita fuit consuetudo, quum in hostem exitur, ut Ecclesia mi- nister primarius vna prodeat. Zwinglius etiam vir for- ris aliquin & animosus, quum secum reputaret, quod si domi resideret, ac praelium forte fieret aduersum, fore ve- magnam ipsa sustineret inuidiam, quasi concessionibus quidem accenderet hominum animos, in ipso autem discri- mine remollesceret, voluit omnino communem subire martem. Nec iniuria profecto aliorum reprehensiones metuebat, si tam cruentae tragedie aucto- r in ipsa actione velut è scena se subduceret, aut post si patrum se absconderet, nulla omnino persona re- presentata; aut sine suo periculo instar rubr, ere- ciere viros maritemque accendere cantu, pergeret, & si homines admuruam laienam excitare, ipse interim post principal loco tuto sibi cauere vide- retur. Zwinglius ergo vna in hostem exiens, non seduli tantum Prædicantis, verum etiam boni militis, atque adeo ducis officium implere voluit, in prima acie confitens, & suos ad fortiter pug- nandum cohortans. Deum exercituum, inquiens, numquam tam pie ac iusta causa defuturum, contra eos qui adiudicandam Papistarum idolatriam arma cepi- sent. Sed mox & ipse graui vulnere accepto pro- stratus, & vniuersus Zwingianorum exercitus aut cæsus fuit, aut in hostium potestatem ve- nit.

V. Zwingliu pseudoprophetam quidam se- minianimem accentem conspicatus, rogauit, vtrum sacerdotis copiam sibi fieri vellet cui peccata con- fiteretur. Nihil vero respondentem, sed terram mordentem, alter hasta transfixit. Sleidanus pa- tronus impietatis huic quoque prælio non defuit calamo pictorio, suo. Nam ait, in corpus Zwinglii exanime valde sauitum esse, & vix etiam illius morte potuisse odij acerbiteatem exsaturari. Certe cadaver eius carni nisi traditum & igne crematum fuit. Chronicon Basileense testatur, antequam crematum fuerit, in qualior

quatuor partes fuisse dissectum? quin eviscerato etiam adipem detractum (erat enim Zwinglius corpulentus admodum & obesus) eoque ocreas militum inunctas. Lutherani aiunt. (a) Tragicum hoc quidem & horribile esse facinus, in eodem tamen admirabilis Dei iudicia notare vnumquemque, ac merito cum Davide dicere posse: *In sis es Domine, & iustum iudicium tuum.* Aut cum Domino & Saluatorre nostro: *Nisi paenitentiam habueritis, omnes simul peribitis.* Zwinglius certe homo fuit praeseruidus, nihil nisi ignem spontans, & inter omnes qui contra Ecclesiam insurterunt, uno Caluino excepto, maxime metuendus; adeo ut tuba seditionis ac fomes rebellionis merito dici possit, ut etiam ex ipsis scriptis, & in primis libro IV Epistolarum liquet, qui gitur vivus ut apostata & sacrilegus exuri promeruit, ei in morte ultio Dei non defuit de quo contributus sui, Thodoi Bezae suspitia & lacrymas, ita canentis. Vt nos & Gallico vertimus, habe nempe multi de mulo elo-gium.